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Vår ære 
og vår Illakt 
•• Det later til å gå mot slutten på de store sake­
ne mot våre skipsredere fra den første etterkrigs­
tid. Aftenposten melder at saken mot dem som 
hadde forsynt seg av Anders Jahres antatte uten­
landsformue går mot en løsning, og Reksten-sa­
kens formelle punktum ble også satt nylig. Nå er 
det bare Jahre-formuens siste del, saken mot 
Bjørn Bettum og den engelske banken Lazard 
Brothers igjen. Det betyr formodentlig at det blir 
ryddet opp etter de største skatteunndragelser i 
Norges-historien innen århundret er omme. 
•• Skipsrederne ble ryggraden i den norske ka­
pitalismen etter krigen. Fordi de tilførte landet 
enorme valutainntekter igjenreisningsperioden, 
fikk de gode vilkår av den norske staten. Og i 
motsetning til skipsredere ellers i verden, ble de 
norske behandlet med respekt for sin samfunns­
innsats. Skipsfartsnæringen var vår stolthet, sko­
leelevene lærte de brystnorske sanger om den 
norske sjømann samtidig som de pugget rederi­
flaggene, og rederne ble plassert på sokler, finan­
siert av dem selv. Anders Jahre opprettet til og 
med humanitære og vitenskapelige stiftelser til 
fremme av forsking og annet som ikke kaster like 
mye av seg som skipsfarten. 
•• Men samfunnets hyllest og statens rause be­
handling var ikke godt nok for enkelte av dem. De 
unndra milliarder fra den beskatning de ifølge lov 
og regler skulle utsettes for, og plasserte dem i 
stiftelser og selskaper i skatteparadiser som Cay­
man Island. Jakten på disse formuene startet 
egentlig allerede i 1950-åra, men det var først i 
I 970-åra det kom fart i arbeidet. Når det nå av­
sluttes, er det altså punktum for et vanskelig et­
tersøkingsarbeid som har tatt nesten halve år­
hundret. 
•• I mellomtida har skipsfartens plass i den 
norske økonomien fortatt seg. Men fortsatt har 
denne næringen en spesiell stilling, med sine 
skatteprivilegier og uteregistreringer. Det begrun­
nes i næringens internasjonale karakter. Men 
med etterkrigstidas planstyre og valutarestrik­
sjoner for lengst avskaffet, er formodentlig også 
behovet for å stikke bort formuer ulovlig i skatte­
paradiser borte. 

Ryddeaksjon 
•• Regjeringen har lagt fram en stortingsmelding om 
den frivillige sektoren i samfunnet uten å bringe noe 
nevneverdig nytt. Den minner mest av alt om en ryd­
deaksjon overfor det som er. Det er skuffende. Så vel 
statsminister Thorbjørn Jagland som planleggingsmi­
nister Bendik Rugaas har jo etterlatt et sterkt inntrykk 
av at den tredje sektor skulle få selvstendige oppgaver 
i byggingen av Det norske hus. Men fortsatt skal det 
være slik at frivillighetsinnsatsen skal innordnes i de 
rammene staten seUer. De skal gjøre det staten synes 
er nyttig. 
•• For at den frivillige sektoren skal spill" "n selv­
stendig rolle i samfunnet, må den gis økonomisk" vil­
kår som gjør den i stand til å fungere på t'gne premis­
ser. Meldingen følger i så henseende ikke opp den vel­
villige retorikken som statsminister og planleggingsmi­
nister har framført. 

Sterke 
krefter 
•• LundtcIgf'TlS hok .c;plgf'l" 

!wdrp I'nn .iagland~. nH'ld/'J" 
NatIonen 
•• J\1nrkf'fbkn'f\f'!1I' J;1I' Sf'g 

ikkf' ~t.vJ"(' 
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Det er tid for å ta vårt århundre i ettersyn, og blant dem 
som nå svinger svøpen over fortidas feiltenkere, er den 

tidligere liberale svenske politikeren Per Ahlmark. 

På jakt etter 
medløpere 
V årt århundre var løfterikt 

fra starten. Det bar bud i 
seg om rikdom og human ut­
vikling. Isteden ble det histori-

ens mest tra-NOTATER giske og vol-

ARVE 
SOLSTAO 

delige. Flere 
ble myrdet i 
«vår tid" enn 
under alle 
tidligere sf'k­
ler sammen­
lagt. Førti 
millioner 
mennesker 
falt på slag­
markene, 140 
millioner ble 
utryddet av SIDE 3 regjeringer 
og statssjefer, 
som politiske 

folkemord. To tredjedeler av 
nedslaktingen ble utfort av 
kommunistiske regimer. 

S talin står ansvarlig for 42 
millioner, Mao 37. Hitler 

21. Chiang Kai-shek ti osv. 
Historikernes tall virker ptter 
hvert eksakte. De kan påplus­
ses eller reduseres, men fol' oss 
alminnelig dødelige blir de ab­
strakte, særlig når nullene 
kommer på plass i kolonnene. 

Massemord skjer fortrinns­
vis i land hvor den absolutte 
ideologi og den absolutte makt 
er sammensveiset. Demokra­
tiske stater. med valg gjennom 
alminnelig og lik stemmerett 
og under politisk frihet. har ba­
ff' et begrenset ansvar for sek­
lets katastrofer. Demokratiet 
har heller ikke gått til krig mot 
et annet demokrati. Avvikene 
finnes. men de er marginale. 
Demokratiets fredsskapende 
evne framstilles nå av enkelte 
forskere som en empirisk lov i 
internasjonale relasjoner. 

D et er denne tunge ballast 
som den uforsonlige 

svenske idekritiker og polemi­
ker Per Ahlmark tar med seg i 
sin siste bok, "Def oppna så­
ret'" hvor han igjen går til an­
grep på fortrinnsvis svenske 
venstreintellektuelle, publisis­
ter og Olof Palme, for sitt 
"skamløse mE'dløperi., overfor 
totalitære ideologier, diktatu­
rpr og massemord. Måltavla er 
(lP id(~ologiske apologetent~ og 
svermerne de siste 30 årf'nE', 
som også har vært blinde for 
den krystallklare motsC'tnin­
gen m('l1om dC'mokrati og dik­
tatur. 

Den tidligere svenske vis('­
statsministerC'n, poeten 

og ung-liberalerC'n, som jeg E'n 
gang kjente med den berømte 
halm hatten i svensk valgkamp. 
har Vilhelm Mohf'rg. lngemar 
Herlenius og Herbert Tingsten 
som sinf' åndelige helte!'. Da 
flyter blod lett i avisspaltC'r og 
bokpl'. Dpt vrimler av opportu­
nistpr, skurker, sjarlatanpr og 

,.~ ""'94" 
Det .er lykkes ror det store ame­
~ske tek.sti1fiiwaet UnIon 
Carbide ~ .fremstt1te et helt nytt 
syntetiSk garn som en venter 
vil slå ut nylonorn kort tid, 
melder New York-kringkastin­
gen. Det nye garnet er nylonet 
overlegent på mange måter • 
Det er upåvirkelig ~v vll'lP. og 

intellektuelle middelmådighe­
ter. Gamle venner leies til ide­
kritikkens skafott. Palme-my­
ten skalperes. Palme var f.eks. 
uhyre selektiv i sin fordømmel­
se av diktaturene. 

Ideologiske sitater plukkes 
fram med effekt og bravur som 
minner om gjennomslag i store 
kriminalsaker. 

E n gammel studentavis 
dukker plutsdig opp på 

Ahlmarks skrivebord. Den re­
fererer med begeistring et mø­
te mellom Stockholm-studen­
tene og Dagens Nyheters sjef­
redaktør, Olof Lagercrantz, i 
februar 1971. Redaktøren for­
teller om sin reise til Kina un­
der kulturrevolusjonen. 

"Eksisterer det noen person­
kultus i Kina?" spor en stu­
dent. 

<,Det finns et abstrakt drag 
hos Mao Tse-tung som motver­
kar det,,, svarar Lagercrantz. 
"Dessutom ar han (Mao) ju en 
vettig, en mogen karl. d(' Gaul­
lp framstår som en pompøs 
tomtunna. ChurC'hill som en 
tolvårig scoutledare i jamfOreI­
se med honom." 

Ahlmark føyer til:, D"t har 
svaret ar ingen skamt. Många 
talade oeh tankte så på den ti­
den." 

M en sitatene kommer ikke 
som tilfeldige nålestikk. 

Trass i den essayistiske form 
han har valgt i sht polemiske 
felttog mot de .. middelmådige 
fdltenkerne·,. holder han fast i 
et overordnet perspekth·: de­
mokrati versus diktatur. Vi bør 
vise respekt for hans problem­
stilling og hans påstand om 
medskyldighet i tragediene. I 
Sverige avvises han ofte med 
hat eller taushet, noen blir til 
og med kanskje skremt, men 
hans historiske metode. patos 
og retorikk er lite egnet til å 
framkalle intpressante svar på 
hvorfor så mange intellektuelle 
sviktet demokratiske og libera­
le verdier i vår nePre fortid. 
Hvorfor kunne Olaf Lager­
erant?, med sine ressurser, ja 
med sine intuisjoner og innle­
velse i verdensdiktningen. så 
totalt feilbedømmE' situasjonen 
i Kina? 

'" Nu kommer jf'g mpd et 
skriftemål som .lPg skammf'r 
meg over." hct('r det i Samfun­
dpts Støtter. ,Ja vel - det er all­
tld mter('ssant. men hos Ahl­
mark er jeg redd den "åpen­
hjertigf' tilståf'lse·' pr et verdi­
løst dokument. Den ærE'kjære 
korsfarer gir oss hpller ikke en 
eneste sjanse til å trf'kke egne 
slutninger. 

D ('t hendeT' at ('n av våre Pg­
ne ld&kritikeT'e. med god 

hukommelsE'. Per J<:gil Hpgge. 
hjf'lpcl' oss på \"pi til å tenke 
selv, m0d sin ncllf'stikk-jnurna­
listikk. Forlf'dpn dag ( ll.a.) av-

Josef Stalin, an- Mao for 37 mIllio­
svarlig for 42 mil- ner .. 
lioner menneskers 
død. 

Adolf Hitler for 21 og Chiang Kai­
millioner. shek for ti millio­

ner. 

Men Per Ah/mark Olof Palme er en 
SVinger svopen av dem som Ikke 
over mange som finner nade for 
sviktet Ah/mark. 

la han for eksempel Berge F\tr­
re noen sitatvisitter om Kina og 
DDR som opphavsmannen 
helst \'il glemme. Men Hegges 
finurlige. ja underfundige polf'­
miske form har kanskjf' heller 
ikke vært særlig fruktbringen­
de for interessante skriftemål 
og selvanalyse hos menings­
motstandere. De er ikke blitt 
tallrike i Norge. 

N eL i øyeblikket er den emi­
nente svenske historike­

ren Peter Engl71nds siste essay­
samling, "Bret.1 fron nHlIpullk­
ten ", et bedre selskap. I seks 
avsnitt behandler han noen av 
seklets store tragedier. som 
spenner fra startpunktet. den 
første verdenskrig. til bombene 
over Nagasaki og Hiroshima. 
Detaljskarpe skildringer, inn­
bakt kompliserte årsaksfor­
hold. som ikke munner ut i in­
tellektuell sterilitet. Tnnpn C'r 
neddempet. formålet eT klart: 
"Vi har nyligen sett handelser 
som tvingar oss at undra om 
c1e:=;sa stora tragedier kanske 
intf' bara var temporåre ;:.'ttre 
stomingar utan kanske till dels 
har samma rotter som våra på­
tagliga framsteg. Och vi kan nu 
oekså skåda hetvdande fors()k 
att fOf'neka df't 'som sk('tt. en 
vE'rksamhet som bara finner 
sin logiska fl..lllbordan just i 
Aterupprepningen. Darfor ar 
det i dag viktigar(' an någonsIn 
att minnas." 

Ja, n('ttopp~ 
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